

证券代码：420063

证券简称：武锅 B3

公告编号：2021-032

武汉锅炉股份有限公司 2021 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本次报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人 **Stuart Adam Connor**、主管会计工作负责人宋毓川及会计机构负责人(会计主管人员)周卫声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	958,663,264.71	1,126,853,242.15	-14.93%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	-1,655,215,050.24	-1,434,651,269.19	-15.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	120,304,640.90	-40.88%	363,011,711.20	-45.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-76,323,441.61	-252.58%	-220,563,781.05	-59.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-92,412,885.61	-325.54%	-236,933,113.05	-70.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-67,801,951.42	-503.91%	-285,180,857.98	35.27%
基本每股收益（元/股）	-0.26	-266.96%	-0.74	-57.45%
稀释每股收益（元/股）	-0.26	-266.96%	-0.74	-57.45%
加权平均净资产收益率	-5.71%	-4.05%	-15.34%	-4.26%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,369,332.00	主要为中央高质量发展资金
合计	16,369,332.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		5216	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		-	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
通用电气蒸汽发电投资有限公司	境内非国有法人	51.00%	151,470,000	151,470,000		
武汉锅炉集团有限公司	国有法人	6.91%	20,530,000	20,530,000		
王晓	境内自然人	0.90%	2,672,800			
湛鹏	境内自然人	0.79%	2,331,545			
唐海明	境内自然人	0.53%	1,566,099			
胡志宏	境内自然人	0.47%	1,390,397			
陈楚云	境内自然人	0.46%	1,367,450			
黎志坚	境内自然人	0.43%	1,286,281			
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	境外法人	0.40%	1,185,114			
招商证券香港有限公司	国有法人	0.40%	1,176,836			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
王晓	2,672,800	境内上市外资股	2,672,800			
湛鹏	2,331,545	境内上市外资股	2,331,545			
唐海明	1,566,099	境内上市外资股	1,566,099			
胡志宏	1,390,397	境内上市外资股	1,390,397			
陈楚云	1,367,450	境内上市外资股	1,367,450			
黎志坚	1,286,281	境内上市外资股	1,286,281			

HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	1,185,114	境内上市外资股	1,185,114
招商证券香港有限公司	1,176,836	境内上市外资股	1,176,836
庄畅雄	1,045,000	境内上市外资股	1,045,000
孙蔚蔚	966,567	境内上市外资股	966,567
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东均为社会公众股东，所持股份为流通股。公司未知前十名流通股股东之间的关联关系，也未知是否属于一致行动人；公司也未知前十名流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

公司于2021年9月30日发布董事会提示性公告（公告编号：2021-027），接到公司控股股东通用电气蒸汽发电投资有限公司，得知通用汽车蒸汽发电投资有限公司于2021年9月28日与道本汽车部件有限公司共同签署了《武汉锅炉股份有限公司股份收购协议》，关于本次收购的详细内容请见同日披露的《武汉锅炉股份有限公司收购报告书收购报告书》、《万和证券股份有限公司关于武汉锅炉股份有限公司收购报告书之财务顾问报告》、《北京盈科（武汉）律师事务所关于武汉锅炉股份有限公司收购报告书之法律意见书》、《湖北得伟君尚律师事务所关于武汉锅炉股份有限公司收购事项法律意见书》。公司将严格按照《全国中小企业股份转让系统两网公司及退市公司信息披露暂行办法》等相关法律法规的规定，密切关注该事项的动向，并根据进展情况及时履行信息披露义务。请投资者关注投资风险。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1. 其他应收款较期初数减少 85.62%，主要系收回前期应收劳务费等所致；
2. 合同资产较期初数减少 51.13%，主要系年初确认的合同资产转入应收款项；
3. 其他流动资产较期初数减少 61.86%，主要系本期待抵扣增值税减少所致；
4. 在建工程较期初数减少 100%，主要系长账龄在建工程清理所致；
5. 应付账款较期初数减少 37.08%，主要系支付前期应付货款所致；
6. 合同负债较期初数减少 84.31%，主要系年初账面价值中的金额确认了收入；
7. 应交税费较期初数增加 34.53%，主要系应交个人所得税增加所致；
8. 其他应付款较期初数减少 43.36%，主要系支付前期应付款所致；
9. 营业收入较上年同期减少 45.56%，主要系 GE 退出煤电新机市场，2021 年没有接新订单，所以在执行项目减少导致销售收入减少；
10. 营业成本较上年同期减少 34.89%，主要系在执行项目减少，成本投入相应减少；
11. 税金及附加较上年同期增加 44.37%，主要系本期增值税所附加税费增加所致；
12. 销售费用较上年同期减少 65.73%，主要系销售部门发生的相关费用及投标费用减少所致；
13. 管理费用较上年同期增加 291.03%，主要系大额的辞退福利所致；
14. 其他收益较上年同期增加 864.89%，主要系政府补贴增加所致；
15. 信用减值损失较上年同期减少 96.88%，主要系去年同期垃圾炉项目产生的合同资产减值损失所致；
16. 资产减值损失较上年同期增加 100%，主要系固定资产计提减值准备所致；
17. 所得税费用较上年同期增加 100%，主要系由于本公司不是很可能获得可用于可抵扣暂时性差异和税务亏损的未来应纳税利润，因此尚未就可抵扣暂时性差异计提所得税费用；
18. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 35.27%，主要系本期项目材料付款减少所致；
19. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 98.15%，主要系本期购置固定资产支出较去年同期减少所致；
20. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 39.96%，主要系本期借款少于去年同期所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年06月3日	WBC	电话沟通	个人	流通股东	控股股东后续会如何安置公司：尚未接到控股股东通知，请关注公司公告，有消息会第一时间对外公告。	无
2021年07月2日	WBC	电话沟通	个人	流通股东	潜在买家情况：尚未接到控股股东通知，请关注公司公告，有消息会第一时间对外公告。 公司是否在三班倒：无。	无
2021年8月17日	WBC	电话沟通/邮件沟通	个人	流通股东	公司是否还存在：存在 如何办理确权：请与证券开户的客户经理联系办理，有疑问也可以参考2015年发布《股份确权公告》。	巨潮网：2015年7月16日《武锅B退：股份确权公告》

二〇二一年十月二十八日